Fol. 279 v°.

Char-Martel ochist
XLVI^m Sarasins.

Char-Martel prist Beawier
en sa subjection.
De Johan Asculpin.

Bertraine femme à pipit
Pipin.

Char-Martel et ly patris
de Romme sont venus à Liege, où
ilh mariont Johan
Asculpin et li pitis
Pipin.

¹ Ce mot doit signifier: réfléchit, médita, et n'a pas ici le sens indiqué par Roquefort.

VIII jours, dedens lesquels ilh fisent les dois mariages : sique Asculpin auroit Florentine, l'année filhe Lyon Sanson, et Pipin auroit la jovene Bertaine; et les devoit-ons esposeir dedens III mois venant prochainement en la citeit de Paris, et les devoit Lyon ameneir jusqu'à Lyon sour le Royne, et là les devoient venir quere les dois mariés et leurs amis. — Atant sont departis, et Char-Martel et ses gens en ralerent en Franche; et Lyon Sanson en ralat à Romme, où ilh racomptat tout chu qu'ilh avoit fait et veyut depuis qu'ilh soy partit de Romme, et le proieche de Johan Asculpin, et comment ilh avoit mariet ses dois filhes à Johan Asculpin et à Pipin, le fis Char-Martel. Et chu dest-ilh à l'emperere son peire, et à Beatris sa femme, et à ses dois filhes. — Et estoit là Florentin, oncle de sa femme, qui li priat qu'ilh s'en allassent sour les Sarasins; et tantost ilh ly otriât, et ordinat une patris en lieu de li, et prist LX^m Romans et soy misent sour mere, et nagarent tant qu'ilh sont venus en Pannonie, et en Bulgarie, et en Hongrie, et les conquist tous, et en ochist bien LXVI^m Sarasiens, anchois qu'ilh les posist avoir, et oussi li costat-ilh mains hommes. Et chu fut sour l'an VII^e IX, X et XI; car, en cel an XI, fut-ilh coroneis roy de Hongrie, Pannonie et Bulgarie, et les fist tous baptisier. — En cel an, VII^e et IX, edifiât en la vilhe de Squinache ¹ Plectris, la femme Pipin le Gros, une engliese en l'honneur de sains Pire l'apostle, en laqueile sains Silvius, son fis, qui avoit esteit frere à Droch et à Grimoart, fut ensevelis, et Anglinus qui fut abbeït de Stavelot. — Et apres chu, si avient que Plectris aloit par Andagion ² — c'est le lieu où sains Hubers giest maintenant en Arden — et si oroit devoltement. Adont li apparut uns angle, et li donnat une lettre escript d'or, où ilh estoit escript que Dieu li faisoit savoir qu'elle edifiast une engliese deleis la capelle des clers qu'elle-meismes avoit edifiât, et le fondat oussi en l'honneur de sains Pire l'apostle; et elle le fist l'an VII^e et X, et lassat là por li parfaire sains Berangier ³, qui est et reposit là-meismes en une fietre où ilh fut mis. — En cel an morit sainte Beghe d'Andenne, qui estoit mult vielhe : si fut ensevelie en l'englise Nostre-Damme à Andenne, que lée-meismes avoit devant fondée. — En cel an meismes fondat sains Hubers, en la vilhe de Hamale, une engliese